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PROCEDURA „NIEBIESKIEJ KARTY”  

W PRZEDSZKOLU MIEJSKIM NR 8 KRAINA RADOŚCI W OSTROŁĘCE 

 

Procedura została opracowana na podstawie zapisów: 

− ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz.U.2024.1673 

t.j. z dnia 2024.11.15), 

− rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury 

„Niebieskiej Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz.U. z 2023 r. poz. 1870). 

1.Cel procedury: 

Procedura ma zapewnić spełnienie wymagań określonych przepisami w sytuacji stwierdzenia 

zagrożenia życia dziecka, wobec którego stosowana jest przemoc w rodzinie lub zachowania 

agresywne. 

2.Zakres procedury: 

Procedura określa odpowiedzialność przedszkola jako instytucji oraz sposoby reagowania 

i zakres podejmowanych działań w sytuacji zagrożenia życia dziecka oraz procedury 

stosowania „Niebieskiej Karty”. 

3.Uczestnicy postępowania – zakres odpowiedzialności 

1) Rodzice/prawni opiekunowie: w przypadku podejrzenia stosowania przemocy w 

rodzinie wobec dziecka, czynności podejmowane i realizowane w ramach procedury, 

zwane dalej „działaniami”, przeprowadza się w obecności rodzica/ opiekuna 

prawnego. 

2) Nauczyciele: reagują na wszelkie przypadki zagrożenia życia dziecka wobec którego 

stosowana jest przemoc w rodzinie. 

3) Dyrektor: jest zobowiązany do:  

a) objęcia kompleksową pomocą mającą na celu poprawę sytuacji osoby, co do 

której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, 

b) zapewnia dzieciom i pracownikom pełne poczucie bezpieczeństwa pod 

względem zarówno fizycznym, jak i psychicznym. 

4) Personel przedszkola: ponosi współodpowiedzialność za bezpieczeństwo dziecka od 

momentu jego wejścia do sali do momentu odebrania dziecka przez rodziców. 

 

4.Opis procedury 

1) W  przedszkolu obowiązują procedury pozwalające na wykrycie i zdiagnozowanie 

problemu przemocy rodzinnej, a także podjęcie odpowiednich działań. Leży to 

w kompetencjach zarówno dyrektora, jak i nauczycieli i wszystkich osób przez niego 

wyznaczonych.  

 

2) Osoba wszczynająca procedurę „Niebieskiej karty” podejmuje działania interwencyjne 

mające na celu zapewnienie bezpieczeństwa dziecku doznającemu przemocy 

domowej. 

 

3) Działania te polegają w szczególności na: 

 



a) zapobieżeniu zagrożenia dla życia lub zdrowia osoby doznającej przemocy domowej, 

w tym informowaniu Policji o okolicznościach uzasadniających zastosowanie 

uprawnień do wydawania nakazów i zakazów wobec osoby stwarzającej zagrożenie 

dla życia lub zdrowia osoby dotkniętej przemocą domową, 

b) udzieleniu osobie doznającej przemocy domowej pierwszej pomocy przedmedycznej 

lub zapewnieniu pomocy medycznej; 

c) zaspokojeniu podstawowych potrzeb, w tym udzieleniu wsparcia i poradnictwa, 

w szczególności od przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, 

specjalistycznych ośrodków wsparcia dla osób doznających przemocy domowej, 

organizacji pozarządowych i stowarzyszeń działających na rzecz osób doznających 

przemocy domowej na podstawie ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2023 r. poz. 571), 

Koordynator/nauczyciel wszczynając procedurę dokonuje wstępnej diagnozy sytuacji 

w związku z zaistnieniem uzasadnionego podejrzenia stosowania przemocy domowej 

i przeprowadza rozmowę z dzieckiem doznającym przemocy domowej. W przypadku jego 

nieobecności, z uwagi np. na stan zdrowia lub zagrożenie życia, kartę wypełnia się 

niezwłocznie po nawiązaniu z nim bezpośredniego kontaktu lub po ustaniu przyczyny 

uniemożliwiającej wypełnienie formularza. Jeśli nie ma możliwości nawiązania 

bezpośredniego kontaktu z dzieckiem „Niebieską Kartę” A wypełnia się bez jego udziału.  

Działania w ramach procedury przeprowadza się w obecności rodzica, opiekuna prawnego 

lub faktycznego oraz w obecności psychologa. Koordynator/nauczyciel wypełnia formularz w 

obecności rodzica, opiekuna prawnego lub faktycznego. Jeżeli istnieje podejrzenie, że to 

właśnie te osoby są sprawcami przemocy wobec dziecka, działania z udziałem dziecka 

przeprowadza się w obecności pełnoletniej osoby najbliższej, zdefiniowanej w art. 115 § 11 

Kodeksu karnego, w myśl którego osobą najbliższą jest małżonek, wstępny (każdy przodek 

danej osoby: jej rodzice, dziadkowie, pradziadkowie), zstępny (potomkowie: dzieci, wnuki, 

prawnuki itp.), rodzeństwo, powinowaty w tej samej linii lub stopniu (ojczym, macocha, zięć, 

synowa; krewni małżonka i małżonkowie krewnych itp.), osoba pozostająca w stosunku 

przysposobienia oraz jej małżonek, a także osoba pozostająca we wspólnym pożyciu 

Rozmowę z dzieckiem doznającym przemocy domowej przeprowadza się w warunkach 

gwarantujących swobodę wypowiedzi, poszanowanie godności oraz zapewniających 

bezpieczeństwo. Dokumentację stanowi formularz „Niebieska Karta” A 

4) Koordynator/nauczyciel wszczynający procedurę w związku z zaistnieniem 

uzasadnionego podejrzenia stosowania przemocy domowej i przeprowadza w miarę 

możliwości rozmowę z osobą stosującą przemoc. W trakcie rozmowy z osobą 

stosującą przemoc domową informuje się ją w szczególności o prawnokarnych 

konsekwencjach stosowania przemocy domowej oraz wskazuje na konieczność 

zmiany sposobu postępowania. 

 

5. Wytyczne dotyczące wypełniania formularzy(A, B, C, D)  „Niebieska Karta”. 

„Niebieska Karta” A 

Formularz A wypełnia się w obecności dziecka, co do którego istnieje podejrzenie, że jest 

dotknięty przemocą w rodzinie. Koordynator/nauczyciel wypełnia formularz w obecności 

rodzica, opiekuna prawnego lub faktycznego. Jeżeli istnieje podejrzenie, że to właśnie te 

osoby są sprawcami przemocy wobec dziecka, działania z udziałem dziecka przeprowadza się 



w obecności pełnoletniej osoby najbliższej, zdefiniowanej w art. 115 § 11 Kodeksu karnego, 

w myśl którego osobą najbliższą jest małżonek, wstępny (każdy przodek danej osoby: jej 

rodzice, dziadkowie, pradziadkowie), zstępny (potomkowie: dzieci, wnuki, prawnuki itp.), 

rodzeństwo, powinowaty w tej samej linii lub stopniu (ojczym, macocha, zięć, synowa; 

krewni małżonka i małżonkowie krewnych itp.), osoba pozostająca w stosunku 

przysposobienia oraz jej małżonek, a także osoba pozostająca we wspólnym pożyciu.  

Przedszkole wypełnia części I do XV, XII i XIX do XXI formularza A. 

„Niebieska Karta” B 

Zgodnie z procedurą po wypełnieniu formularza „Niebieska Karta” A, osobie dotkniętej 

przemocą przekazuje się formularz B, który zawiera ważne informacje, między innymi 

dotyczące definicji przemocy, możliwości powstrzymania zjawiska, instytucji pomocowych, 

rozwiązań prawnych itp. 

Karty B nie przekazuje się dziecku ani potencjalnemu sprawcy przemocy w rodzinie. Jeżeli to 

dziecko jest osobą, w stosunku do której istnieje podejrzenie o stosowaniu wobec niego 

przemocy - „Niebieską Kartę” B należy przekazać drugiemu rodzicowi, opiekunowi 

prawnemu lub faktycznemu, albo osobie, która zgłosiła podejrzenie stosowania przemocy 

w rodzinie. 

 Przekazanie „Niebieskiej Karty” zespołowi interdyscyplinarnemu 

Przekazanie „Niebieskiej Karty” A przewodniczącemu miejskiego zespołu 

interdyscyplinarnego - niezwłocznie, nie później niż w ciągu 7 dni od dnia wszczęcia 

procedury. Kopię karty pozostawia się w przedszkolu.  

Dalsze czynności są prowadzone przez  Zespół Interdyscyplinarny d/s Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Ostrołęce który decyduje, jakie 

działania podjąć, aby poprawić sytuację dziecka, co do którego istnieje podejrzenie, że 

jest dotknięte przemocą w rodzinie.  

Zakończenie procedury następuje w przypadku ustania przemocy i uzasadnionego 

przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego jej stosowania oraz po zrealizowaniu 

indywidualnego planu pomocy. 

 

 

 

 

 

 


